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Özet:: Bu çalışma Uludağ Üniversitesi Veteriner Fakültesi Vahşi Yaşam Araştırma Merkezine rehabilitasyon amacı ile getirilen 5 erişkin
Boz ayının ovaryumlarının yapısal özelliklerini incelemek amacı ile yapıldı.

Laparoskopik cerrahi yöntemi ile elde edilen ovaryumlar, ikiye bölünerek tamponlu formolde tespit edildiler. Dondurma mikrotomu
ile alınan 10-15µ’luk kesitler Oil-red O ile boyandı. Parafın bloklara gömülen parçalardan elde edilen 5-7µ kalınlığındaki kesitler,
Crossmon’ın triple, Gomori’nin gümüşleme, Pinkus’un orcein giemsa, Mc Manus’un periodic-acide schiff (PAS) metodları ile
boyandılar.

Ultrasonografi cihazı ile ovaryumun oval biçimli olduğu gözlendi. Histolojik muayenesinde korteksin dışta, medüllanın içte yer aldığı
tesbit edildi. Ovaryum yüzeyinin girintili çıkıntılı olduğu ve dış yüzeyini tek katlı kübik epitelin örttüğü belirlendi.

Tunike albugineanın kollagen iplik demetleri ve retikulum ipliklerinden zengin olmasına karşın elastik iplik yönünden fakir olduğu sap-
tandı. Ovaryumun korteksinde bağdoku hücrelerinin yanı sıra interstisiyel hücrelerin paketler halinde bulunduğu ve lipid içerdiği tespit
edildi. Kortekste primordiyal, primer, sekunder ve tersiyer folliküller ile korpus luteum ve atretik folliküller gözlendi.

Medüllanın gevşek bağdoku yapısı gösterdiği, bol miktarda değişik çaplarda kan, lenf damarları ve sinir telleri içerdiği, elastik iplik-
lerin sadece bu yapıların çevresinde yoğun olduğu tesbit edildi.

Anahtar Sözcükler: Ayı, Ovaryum, Yapı.

Histological Investigation on the Stuructural Aspects of Adult Brown Bears’ Ovary
Abstract: This study was made to investigate the structure of the ovaries of adult Brown bears which were brought to the Wildlife
Research Centre (WRC) in Bursa.

Ovaries obtained by laparoscopic surgery method, were divided into two pieces and fixated  in buffered formalin. The 10-15 µ cryo-
stat sections were stained with Oilred O stain method. The 5-7 µ sections cut from paraffin blocks stained with Crossmon’s triple
stain, Gomori’s silver stain, Pinkus’ orcein-giema stain and Mc Manus’ periodic acide schiff (PAS) technique.

The shapes of ovaries were observed as ovoid by ultrasonografi device. In the histological examinations, it was composed of two
main zones cortex and medulla. The surfaces of ovaries were wavy and lined by simple cuboidal epithelium. Tunica albuginea was
rich in collagenous fibers bundles and reticulum fibers whereas poor in elastic fibers. In the cortex of ovaries, connective tissue cells
were existed in addition to intersitial cells containing lipid. Primordial, primer, secondary, tertiary follicles, corpus luteum and atret-
ic follicles were seen in the cortex of ovaries.

Medulla was consisted of loose connective tissue. Medulla contained different sizes of blood, lymph vessels and nerve fibers sur-
rounded elastic fibers.

Key Words: Bear, Ovaries, Structure.

Giriş
Güneş ışınlarının bir çok endokrin fonksiyon ile birlik-

te üreme fonksiyonunun da düzenlediği bilinmektedir.
Aşağı sınıf omurgalılarda, kanatlılarda ve evcil memeli
hayvanlarda üremeyi kontrol eden fotoperiyot üzerinde
yaygın olarak çalışılmıştır (1-5). Çalışmamızda materyal
olarak kullanılan Boz ayıların güneş ışığından etkilenerek
mevsimsel üreme özelliği gösterdiği, yılın belirli zaman-
larında seksüel yönden aktif olduğu bilinmektedir. Dişi
ayılarda kızgınlık (östrus) dönemi, coğrafi bölgelere göre
değişmek üzere güneş ışınlarının etkili ve daha uzun süre-

li olduğu Nisan-Mayıs ayları arasında başlar (6,7). Dişi
ayılarda beslenme çok önemlidir. Yetersiz beslenme; çif-
tleşme mevsiminde ovulasyonunun oluşmamasına, gebelik
oluşmuş ise embriyonal ve fötal ölümlere neden ola-
bilmektedir. Boz ayılarda çiftleşme Haziran-Temmuz
aylarında olmakta, embriyo Eylül-Ekim aylarında inaktif
döneme girmekte, doğumlar Ocak-Şubat aylarında
gerçekleşmektedir (6,8,9).

Dişi ayılar, yaz aylarında hiperfajiktir aşırı yerler. Olası
bir gebelikte yeterli yağ rezervini sağlamak ve bu rezerv-
leri kış uykusunda hem kendi hayatını, hem de yavrunun

*  Bu çalışma U.Ü. Veteriner Fakültesi, Vahşi Yaşam Araştırma Merkezinde yapılmıştır.



Erişkin Boz Ayı Ovaryumlarının Yapısal Özelliklerinin Histolojik Yönden İncelenmesi

hayatını devam ettirebilmek için kullanmaktadırlar. Ayrıca
yavru doğduktan sonraki süt ihtiyacı da bu rezervlerden
sağlanmaktadır (6,10).

Dünyada giderek soyu tükenmekte olan değişik ayı
ırklarının reproduktif sistemleri ve hormonları üzerinde
çalışmalar yapılmıştır. Johnston ve ark. (11) Amerikan
Siyah ayılarında (Ursus Amerikanus) oositlerin elde
edilmesi ve olgunlaşması, Tsubota ve ark. (12) Hokkaido
ayılarının korpus luteumlarında steroidogenik enzimlerin
gecikmiş implantasyon ile ilgisi üzerinde, Tsubota ve ark.
(13) Hokkaido ayılarında korpus albikans ve plasental
skarlar arasındaki ilişki üzerinde, Mc Millin ve ark. (14),
Tsubota ve Kanagawa (15), Palmer ve ark. (16) seksüel
aktivitenin arttığı ve azaldığı dönemlerde kandaki hormon
düzeyleri ile ilgili çalışmalar yapmışlardır.

Literatürde ülkemizde yaşayan dişi Boz ayıların repro-
duktif organları ile ilgili herhangi bir çalışmaya rastlaya-
madık. Bu nedenle Boz ayıların ovaryumlarının yapısal
özelliklerini histolojik ve histoşimik metodlarla incelemeyi
amaçladık.

Materyal ve Metot

Çalışma, Uludağ Üniversitesi Veteriner Fakültesi Vahşi
Yaşam Araştırma Merkezine getirilen 5 erişkin dişi Boz ayı
üzerinde yapıldı. Ayılar doğaya salınmadan önce
laparoskopik cerrahi yöntemi ile ovariektomize edildi.
Ovariektomizasyon, seksüel yönden aktif dönemin bitimi
olan Temmuz ayı sonunda yapıldı. Elde edilen ovaryumlar
ikiye bölünerek tamponlu formol tesbitine alındı.
Dondurma mikrotomu ile alınan 10-15µ’luk kesitler Oil-

red O metodu (17) ile boyandı. Parafın bloklara gömülen
parçalardan elde edilen 5-7µ kalınlığındaki kesitler
Crossmon’ın triple (18), Gomori’nin gümüşleme (19),
Pinkus’un orcein-giemsa (20), Mc Manus’un periodic-
acide schiff (PAS) (21) metodları ile boyandılar.

Bulgular

Ultrasonografi cihazi ile Boz ayılarda ovaryumun oval
biçimli olduğu gözlendi. Ovaryumlar, laparoskopi metodu
ile çıkartıldığından bütün olarak elde edilemedi.
Ovaryumların histolojik muayenesinde korteksin dış,
medüllanın iç kısımda yer aldığı ve yaklaşık 1/3’ünün kor-
teks, 2/3’ünün medülla olduğu tespit edildi. Ovaryumların
dış yüzeyini tek katlı kübik epitelin örttüğü, yüzeyinin
daha önceki ovulasyonlar nedeni ile girintili çıkıntılı olduğu
tespit edildi (Şekil 1). Germinatif epitelin retikulum iplik-
lerinden zengin bir bazal membran üzerine oturduğu
görüldü. Tunika albugineanın kollagen iplik demetleri ve
retikulum ipliklerinden zengin olmasına karşın, elastik
iplik yönünden fakir, bağdoku hücrelerinden zengin
olduğu saptandı.

Ovaryum korteksinde bağdoku hücrelerinin yanısıra
intersitisiyel hücrelerin paketler halinde bulunduğu, bu
hücrelerin PAS + reaksiyon verdiği ve lipid içerdiği
belirlendi. Kortekste değişik gelişme aşamalarında olan
folliküllerin yer aldığı gözlendi. Primordiyal folliküllerin
ovaryum korteksinde tunika albugineanın hemen altında
yer aldığı, bu follikülde iri ökromatik çekirdekli oositi
çevresinden tek katlı yassı epitel hücrelerinin örttüğü
saptandı. Primordiyal folliküllerin çap ortalaması 36±4µ
olarak tespit edildi. Primer folliküllede, iri ökromatik
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Şekil 1. Ovaryumun korteksi, tek katlı kübik epitel (e), primordial
folliküller (a), primer folliküller (b). Üçlü boyama tekniği
X70.

Şekil 2. Sekunder follikül, zona pellusida (z), follikül epitelleri (f),
teka follikülü (t). Üçlü boyama tekniği. X140.
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çekirdekli oositi, tek katlı kübik veya pirizmatik hücrelerin
kuşattığı görüldü. Bu folliküllerin çap ortalaması 114±8µ
olarak saptandı (Şekil 1b). Sekunder folliküllerde, oosit
çevresinde PAS+reaksiyon veren zona pellusida’nın
şekillendiği, bunun dışında birkaç sıralı follikül epitel
hücrelerinin mevcut olduğu gözlendi. Follikül epitellerini
ince bir teka follikülünün kuşattığı saptandı (Şekil 2t).
Sekunder folliküllerin çap ortalaması 236±6µ olarak
hesaplandı. Tersiyer folliküllerde, follikül epitellerinin
eriyerek bir antrum şekillendirdiği, antrumdaki sıvının
orta derecede PAS + reaksiyon verdiği görüldü (Şekil 3).
Teka follikülünün internasında mekik biçimli hücreler, düz
kas hücreleri ve retikulum ipliklerinin yaygın olduğu, teka
follikülünün eksternasında ise, mekik biçimli hücreler ve
bunların arasında daha az miktarda retikulum ipliklerinin

bulunduğu gözlendi (Şekil 4). Tersiyer folliküllerin çap
ortalaması 910±33µ olarak hesaplandı.

Folliküllerin değişik gelişme aşamalarının tümünde
oositlerin, follikül epitellerinin ve çevrelerindeki teka fol-
likülünün lipid yönünden zengin olduğu tesbit edildi (Şekil
5). Ovulasyon yerinde şekillenen korpus luteumların biri
diğerine göre daha büyük olan iki tip hücreden oluştuğu
(Şekil 6), büyük olanların orta derecede PAS + reaksiyon
verdiği, bol miktarda yağ içerdiği gözlendi. Korpus luteu-
mu oluşturan hücreler arasında retikulum ipliklerinin
(Şekil 7), çevresinde de damarların yaygın olduğu tesbit
edildi (Şekil 6d). Korpus luteum çap ortalaması
5900±127µ olarak hesaplandı. Gerileyerek korpus
albikans oluşturan bir korpus luteumda dejenere olan
hücrelerden geriye PAS+reaksiyon, kollagen ve retikulum
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Şekil 3. Tersiyer follikül, Antrum (a), follikül epitelleri (f), teka fol-
likülü (t). Mc Manus’un periodic acide schiff tekniği. X70.

Şekil 4. Tersiyer follikül çevresinde retikulum iplikleri. Gomori’nin
gümüşleme tekniği. X70.

Şekil 5. Follikül epitelleri ve teka follikülünde lipid (oklar). Oil-red O
tekniği. X28.

Şekil 6. Korpus luteum genel görünümü, çevresinde değişik
büyüklükte damarlar (d). Üçlü boyama tekniği. X28.
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ipliklerinden zengin bağdoku ve elastik ipliklerle
kuşatılmış bol miktarda değişik çapta damarlar saptandı.

Gelişme aşamasının değişik dönemlerinde iken
gerileyen çok sayıda atretik follikül görüldü. İlk gelişme
aşamasındaki folliküllerin yerinde şekillenen atretik
folliküllerin küçük, ileri gelişme aşamalarındaki
folliküllerin yerinde şekillenen atretik folliküllerin büyük
olduğu, kollagen ve retikulum ipliklerinden zengin ve
bağdokudan oluştuğu belirlendi. Oositi kuşatan zona
pellusidanın atretik follikül oluşumu sırasında en son
kaybolduğu saptandı (Şekil 8).

Medullanın gevşek bağdoku yapısı gösterdiği, bol mik-
tarda değişik çaplarda kan, lenf damarları ve sinir telleri
içerdiği, elastik ipliklerin sadece bu yapıların çevresinde

yoğun olduğu (Şekil 9 oklar), retikulum ipliklerinin ise
tüm medullada yaygın olarak görüldüğü tespit edildi.
Medullada yer alan hilus hücrelerinin gruplar oluşturduğu,
PAS ile orta derecede pozitif reaksiyon verdiği, bu
hücrelerin yağ boyası ile de boyandığı saptandı. Medullada
ayrıca lipid damlacıkları da belirlendi (Şekil 10oklar).

Tartışma

Evcil memeli hayvanlarda ve laboratuvar
hayvanlarında, endokrin ve ekzokrin fonksiyona sahip
olan oval biçimli ovaryumun, dışta korteks, içte medulla
olmak üzere 2 katmandan oluştuğunu, bu katmanları
dıştan kuşatan epitelin gençlerde tek katlı kübik, ileri
yaşlarda tek katlı yassı, tunika albugineada kollagen iplik
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Şekil 7. Korpus luteum hücreleri arasında retikulum iplikleri.
Gomori’nin gümüşleme tekniği. X140.

Şekil 8. İleri gelişme aşamasındaki bir follikülden atretik follikül
oluşumu. Üçlü boyama tekniği. X70.

Şekil 9. Ovaryum medullasında damarlar çevresinde elastik iplikler
(oklar). Pinkus’un giemsa-orcein tekniği. X80.

Şekil 10. Ovaryum medullasında lipid içeren hücreler (oklar). Oil-red
O tekniği. X28.
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demetleri ve bağdoku hücrelerinin yaygın olduğunu, kor-
teksin değişik gelişme aşamalarında folliküllerden, medul-
lanın kan, lenf damarları ve sinir telleri yönünden zengin
olduğunu, bu oluşumların çevresinde elastik ve retikulum
ipliklerinin de ağ oluşturduğunu klasik kitaplar bildirmek-
tedir (22-27). Ülkemizde yaşayan Boz ayıların ovaryum-
ları ile ilgili histolojik bulgularımız bilinenler ile hemen
hemen aynı paraleldedir. Ancak Boz ayıların ovaryum-
larının korteksinde yer alan folliküllerin çapları yönünden
farklılıklar olduğu tesbit edilmiştir. Priedkalns (28) ratlar-
da yaptığı çalışmada, ilk gelişme aşamasındaki primordiyal
follikül çaplarını 20µ olarak bildirirken, Boz ayılarda
34±4µ olarak hesapladık. Primer follikül çapını;
Preiedkalns (28) ratlarda, Paker (24) Histoloji kitabında
insanda 40µ olarak bildirirken, Boz ayılarda 114±8µ
olarak belirledik. Sırası ile aynı arıştırmacı ve yazar
sekunder follikül çapını 120µ, 80µ, tersiyer follikül çapını
150-300µ ve 200µ olarak bildirmişlerdir. Çalışmamızda
Boz ayılarda sekunder follikül çap ortalamasını 236±6µ,

tersiyer follikül çap ortalamasını 910±33µ olarak sap-
tadık. Böylelikle; Boz ayılarda oositleri taşıyan follikül
çaplarının evcil memeli hayvan ve insanınkilerden oldukça
büyük olduğunu tesbit ettik.

Hokkaido ayılarının korpus albikansları üzerinde
çalışan Tsubota ve ark. (13) oluşan dejenerasyonun dere-
cesine göre; korpus albikansları 3 aşamada incelemiştir.
Başlangıçta elastik iplikler tarafından kuşatılan kan
damarları ve dejenere luteal hücreler, daha sonra luteal
hücresiz dönem ve en sonunda da sadece kan
damarlarından ibaret olan dönem. Weber ve ark. (29)
sığır fötüslerinin, Talukdar ve ark. (30) Assamın yöresel
keçilerinin ovaryum korpus albikanslarında bol miktarda
damar ve retikulum iplikleri olduğunu bildirmişlerdir.
Çalışmamızda korpus albikansları gelişme aşamalarına
göre gruplandırmaksızın inceledik ve elastik ipliklerle
kuşatılmış olan bol miktarda damar ve retikulum iplik-
lerinden ouştuklarını saptadık.
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